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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АКЦИЗНОГО НАЛОГА 

В ЭКОНОМИКЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
 

В статье рассматриваются особенности применения акцизного налога в экономике Узбекистана. Опре-
делена эффективность реформ в сфере акцизного налогообложения. Обоснованы пути модернизации ак-
цизного налога в национальной экономике с учетом зарубежного опыта. Обоснованы предложения по 
выбору продукции, облагаемой акцизным налогом.  
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В Узбекистане впервые акцизный налог был введен в соответствии с Зако-
ном Республики Узбекистан «О налогах с предприятий, объединений и органи-
заций», принятым еще 15 февраля 1991 года. Вплоть до 2019 года акцизный 
налог устанавливался на продукцию, использование которой оказывает нега-
тивное влияние на здоровье человека или ухудшает состояние окружающей 
среды (сигареты, алкогольные напитки, бензин, дизельное топливо, автомо-
били и др.). Использование акцизного налога на продовольственные товары 
первой необходимости отечественного производства, а также импортируемые 
в республику продукты питания приводило к тому, что они становились более 
дорогими, что сказывалось на росте расходов граждан, в том числе ‒ малообес-
печенных. 
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Действие акцизного налога регулируется статьями 283–293 Налогового ко-
декса Республики Узбекистан. Ставки данного налога устанавливаются либо 
в процентах к стоимости товара (адвалорные), либо в абсолютной сумме на 
единицу измерения в натуральном выражении (фиксированные). В соответ-
ствии со статьей 283 Налогового кодекса плательщиками акцизного налога яв-
ляются юридические и физические лица, включая1:  

• производящие товары, облагаемые акцизным налогом на территории 
Республики Узбекистан; 

• осуществляющие реализацию природного газа потребителям; 
• осуществляющие реализацию конечным потребителям бензина, ди-

зельного топлива, в том числе через автозаправочные станции, а также газа че-
рез газонаполнительные станции и газонаполнительные пункты; 

• перемещающие подакцизные товары через таможенную границу Рес-
публики Узбекистан.  

Налогоплательщиками акцизного налога также признаются юридические 
лица, оказывающие телекоммуникационные услуги мобильной связи (подак-
цизные услуги) и иностранные юридические лица, осуществляющие деятель-
ность в Республике Узбекистан через постоянные учреждения, производящие 
товары или осуществляющие ввоз товаров, облагаемых акцизным налогом. 

Налоговая база данного налога определяется отдельно по каждому виду по-
дакцизного товара (услуг) в зависимости от установленных налоговых ставок. 
По производимым подакцизным товарам (услугам), в отношении которых 
налоговые ставки установлены в процентах (адвалорные), налоговой базой яв-
ляется стоимость реализованных подакцизных товаров (услуг), но не ниже их 
фактической себестоимости. По ввозимым подакцизным товарам, в отноше-
нии которых налоговые ставки установлены в процентах (адвалорные), налого-
вая база определяется на основании таможенной стоимости, определяемой 
в соответствии с таможенным законодательством. 

По товарам, в отношении которых установлены комбинированные налого-
вые ставки (состоящие из фиксированной и адвалорной налоговых ставок), 
налоговая база определяется исходя из объема подакцизных товаров и (или) та-
моженной стоимости подакцизных товаров, определяемой в соответствии с та-
моженным законодательством. 

С 1 января 2023 года в Узбекистане сохранены категории налогоплательщи-
ков по акцизному налогу, а также сроки представления налоговой отчетности 
и уплаты налога. Налоговые ставки акцизного налога на табачную и алкоголь-
ную продукцию, а также на нефтепродукты проиндексированы на 10%.  
(табл.1). 

                                                                        
1 Под конечными потребителями понимаются юридические и физические лица, приобре-

тающие бензин, дизельное топливо и газ для собственных нужд. Налоговый кодекс Респуб-
лики Узбекистан. URL: https://lex.uz/ru/docs/4674893?ONDATE=01.01.2022#4696579. 

https://lex.uz/ru/docs/4674893?ONDATE=01.01.2022#4696579
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Таблица 1 
Ставки акцизного налога на табачную продукцию (производимую в республике и импортируе-

мую продукцию) 
 

№ Виды табачной продукции 
Налоговые ставки 

при импорте на производимые 
1. Сигареты с фильтром, без фильтра, папи-

росы, сигариллы (сигариты), биди, кре-
тек 

342 000 
сум./1 000 
штук + 10 
процентов 

с 1 января 2023 года: 
203 500 сум./1 000 штук + 
10 процентов с 1 февраля 

2023 года: 
223 850 сум./1 000 штук + 

10 процентов 
2. Сигара 5 720 сум./1 штуку 
3. Табак для кальяна 341 000 сум./кг 
4. Табак курительный, трубочный 341 000 сум./кг 
5. Табак жевательный, нюхательный и со-

сательный 341 000 сум./кг 

6. Нагреваемая табачная палочка, нагревае-
мая капсула с табаком и другие изделия, 
содержащие табак, с аналогичным прин-
ципом использования 

341 000 сум./кг 

7. Никотиновый бестабачный снюс 137 500 сум./кг 
8. Никотиносодержащая жидкость 

(в картриджах, резервуарах и других кон-
тейнерах для использования в электрон-
ных сигаретах)  

605 сум./мл 

 
Источник: Налоговый кодекс РУ, ст. 289. https://lex.uz/ru/docs/4674893#4699898. 

 
С 1 января 2023 года ставка акцизного налога на сигареты с фильтром при 

импорте продукции была установлена на уровне 342 000 сум. за 1000 штук плюс 
10%, а на производимые в республике – с 1 января 2023 года ‒ 203 500 сум. плюс 
10% и с 1 февраля 2023 года – 223 850 сум. плюс 10%. С 1 января 2023 года ставки 
акцизного налога при импорте табачной продукции снизились на 5%. 

С 2023 года акцизный налог при производстве алкогольной продукции 
(за исключением слабоалкогольных напитков) исчисляется исходя из доли эти-
лового спирта, содержащегося в подакцизной продукции. При этом единицей 
измерения производимой алкогольной продукции установлен «литр» (в 2022 
году –  декалитр, dl). 

В 2022 году ставка акцизного налога на водку, коньяк и прочую алкогольную 
продукцию была установлена в размере 138 000 сумов за 1 декалитр (или 13 800 
сумов за 1 литр). В 2023 году ставка акцизного налога на данную продукцию 
установлена в размере 34 500 сумов за 1 литр безводного этилового спирта, со-
держащегося в подакцизном товаре. Например, доля этилового спирта в водке 
составляет 40%, сумма акцизного налога на 1 литр составит 13 800 сум. (34 500 
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сумов × 40%), а с 1 февраля 2023 года с учетом индексации – 15 200 сумов 
(38 000 сумов × 40%). 

С 1 января 2023 года увеличивается ставка акцизного налога на спирт этило-
вый ректификованный из пищевого сырья, спирт этиловый ректификованный 
технический из эфироальдегидной фракции и на головную фракцию этилового 
спирта в 5 раз – и ставка установлена на уровне  7 450 сумов за 1 литр. С 1 января 
2023 года ставка акцизного налога при импорте алкогольной продукции сни-
жается на 5% (табл. 2). 

Таблица 2 
Налоговые ставки на алкогольную продукцию, установленные на 2023 год 

 

№ Виды алкогольной продукции 

Налоговые ставки (за 1 литр) 

При им-
порте 

На производимые 
С 1 января 
2023 года 

С 1 февраля 
2023 года 

1. 

Спирт этиловый ректификованный 
из пищевого сырья, спирт этиловый 
ректификованный технический из 
эфироальдегидной фракции и голов-
ная фракция этилового спирта 

70% 7 450 сум. 

2. 

Водка, коньяк и прочая алкогольная 
продукция 
(за 1 литр безводного этилового 
спирта, содержащегося в подакциз-
ном товаре, за исключением пунктов 
3 и 4) 

106 800 
сум. 34 500 сум. 38 000 сум. 

3. Вино:    

 
натуральные вина естественного 
брожения (без добавления этилового 
спирта) 

30 000 сум. 1 сум. 

 прочие вина, в том числе вермут 42 750 сум. 1 980 сум. 2 200 сум. 

4. Пиво 
50%, но не 
менее 12 
800 сум. 

1 380 сум. 1 550 сум. 

 
Источник: Налоговый кодекс РУ, ст. 289. https://lex.uz/ru/docs/4674893#4699898. 

 
С 1 февраля 2023 года ставки акцизного налога по нефтепродуктам будут 

проиндексированы на 10 процентов (табл. 3). 
Ставка акцизного налога на бензин для производителей продукции установ-

лена с 1 января 2023 года в размере 275 000 сумов за тонну, с 1 февраля 2023 г. – 
303 000 сумов за тонну. В то же время ставка акцизного налога на бензин, реа-
лизуемый конечному потребителю установлена с 1 января 2023 года на уровне 
385 сумов за 1 литр или 512 000 сумов за тонну.  
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Таблица 3 
Налоговые ставки на нефтепродукты и другие подакцизные товары и услуги 

 

№ Наименование товаров (услуг) 
Налоговые ставки 

С 1 января 2023 
года 

С 1 февраля 2023 
года 

1. Нефтепродукты:  
бензин 275 000 сум./тонна 303 000 сум./тонна 
авиакеросин (за исключением синтетиче-
ского) 220 000 сум./тонна 242 000 сум./тонна 

дизельное топливо 
(за исключением синтетического) 264 000 сум./тонна 291 000 сум./тонна 

дизельное топливо ЭКО 
(за исключением синтетического) 237 600 сум./тонна 262 000 сум./тонна 

моторное масло для дизельных или карбю-
раторных (инжекторных) двигателей 374 000 сум./тонна 412 000 сум./тонна 

2. Полиэтиленовые гранулы 10% 
3. Природный газ, за исключением ввезен-

ного в Республику Узбекистан 20% 

4. Реализуемый конечному потребителю:   
бензин 385 сум. за 1 

литр/512 000 сум. 
за 1 тонну 

425 сум. за 1 
литр/565 000 сум. 

за 1 тонну 
дизельное топливо 385 сум. за 1 

литр/468 000 сум. 
за 1 тонну 

425 сум. за 1 
литр/516 000 сум. 

за 1 тонну 
сжиженный газ 385 сум. за 1 

литр/730 000 сум. 
за 1 тонну 

425 сум. за 1 
литр/807 500 сум. 

за 1 тонну 
сжатый газ 550 сум. за 1 куб.м 605 сум. за 1 куб.м 

5. Услуги мобильной связи 10% 
6. Сахар белый без вкусоароматических или 

красящих добавок 20% 

 
Источник: Налоговый кодекс РУ, статья 289. URL: https://lex.uz/ru/docs/4674893# 

4699898, В Минфине детально рассказали, какие налоговые изменения ждут узбекистанцев 
в 2023 году. URL: https://kun.uz/ru/news/2022/12/31/v-minfine-detalno-rasskazali-kakiye-nalo-
govyye-izmeneniya-jdut-uzbekistansev-v-2023-godu. 

 
Ставка акцизного налога для конечного потребителя на сжиженный газ с 1 ян-

варя 2023 года установлена на уровне 385 сумов за 1 литр или 730 000 сумов за 1 
тонну. С 1 февраля 2023 года ставка данного налога установлена на уровне 425 су-
мов за литр или 807 500 сумов за тонну. 

Ставка акцизного налога на добываемый в Узбекистане природный газ со-
ставляет 20% от его реализационной стоимости (в 2023 году сохранена на 
уровне 2022 года).  

https://kun.uz/ru/news/2022/12/31/v-minfine-detalno-rasskazali-kakiye-nalogovyye-izmeneniya-jdut-uzbekistansev-v-2023-godu
https://kun.uz/ru/news/2022/12/31/v-minfine-detalno-rasskazali-kakiye-nalogovyye-izmeneniya-jdut-uzbekistansev-v-2023-godu
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На наш взгляд, повышение ставки акцизного налога 2 раза в год по отдель-
ным видам подакцизной продукции ухудшает деловую среду для предпринима-
тельства, в особенности – для иностранных инвесторов. Ставки данного налога 
должны действовать в течение трех лет без изменения, что повысит привлека-
тельность инвестиционного климата. 

В процессе реформирования фискальных механизмов государство проводит 
курс на сокращение влияния налогов на уровень цен завозимого сырья, потре-
бительской продукции первой необходимости, чтобы сделать их дешевле для 
покупателей. При помощи данного инструмента государство воздействует на 
потребление продукции, оказывающей негативное влияние на здоровье чело-
века и состояние окружающей среды. Данная функция акцизного налога реа-
лизуется при помощи корректировки его ставок. Кроме того, рассматривается 
вопрос сокращения ставки акцизного налога на табачную продукцию, произ-
водимую в Узбекистане. 

В соответствии с Налоговым кодексом, ставки акцизного налога, установ-
ленные в абсолютных величинах, подлежат ежегодной индексации не ниже 
уровня инфляции. В связи с этим за период 2019–2022 годы они ежегодно ин-
дексировались.  

В рамках совершенствования акцизного налогообложения в последние годы 
были приняты важные новшества, среди которых: 

• введен акциз на изготовление изделий с подогревом табака, табак кури-
тельный, жевательный, нюхательный, сосательный (снюс) и для кальяна, ни-
котиновую продукцию без табака, а также на никотиносодержащую жидкость; 

• для нефтепродуктов ставки акцизов по импортируемой и отечествен-
ной продукции были унифицированы; 

• отменен акциз на ювелирные изделия, ковры, серебро, столовые при-
боры, полиэтиленовые пленки, клейкие ленты, пластиковые контейнеры, 
электрические и другие продукты, тягачи и полуприцепы, продукты питания; 

•  переведены в национальную валюту тарифы на импорт, установленные 
в абсолютном выражении.  

Рассмотрим тенденции поступления средств по акцизному налогу в Госу-
дарственный бюджет Республики Узбекистан. Данный анализ представляется 
актуальным, так как доля акцизного налога в бюджетных средствах, несмотря 
на сокращение, составляла в 2021 году около 8% (табл. 4). 

Из табл. 4 видно, что общие поступления в Госбюджет (без ГЦФ) по акциз-
ным налогам увеличились с 10 314,7 млрд сумов в 2019 г. до 13 100,8 млрд сумов 
– в 2021 году, или в 1,27 раза. Однако доля поступлений по акцизным налогам 
в бюджетных средствах в процессе реформирования налогообложения снизи-
лась с 9,2 до 7,9%. Сокращение доли акцизного налога в Госбюджете связано 
с отменой с 1 августа 2020 года акцизов при импорте транспортных средств, 
а также по другим 73 видам товарных позиций. 
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Таблица 4 
Структура поступлений Госбюджета в разрезе косвенных налогов в Республике Узбекистан 

за 2017–2021 гг. 
 

Период Доходы 
Госбюд-

жета 
(без учета 
ГЦФ) – 

всего 

Косвен-
ные 

налоги 

НДС Акцизный 
налог 

Таможен-
ная по-
шлина 

2017 г. млрд сум., 
% 

49 681,0 26 133,2 14 685,8 7 449,2 1 707,2 

100,0 52,6 29,6 15,0 3,7 
2018 г. млрд сум., % 79 099,0 41280,4 27 876,5 9 702,2 1 826,3 

100,0 52,2 35,4 12,3 2,3 

2019 г. млрд сум., % 112 165,4 46 427,2 33 809,8 10 314,7 2 302,8 

100,0 41,4 30,1 9,2 2,0 

2020 г. млрд сум., % 132 900,7 46 428,4 31 177,4 11 721,2 3 553,7 

100,0 34, 23,5 8,8 2,7 

2021 г. млрд сум., % 164 680,3 56 290,1 38 439 13 100,8 4 764,9 

100,0 34,2 23,3 7,9 3,1 

Источник: данные Министерства финансов. www.mf.uz. 
 

За период 2019–2021 гг. в Узбекистане осуществлялись меры по оптимиза-
ции акцизного налогообложения на отечественную продукцию и услуги. Так, 
с 2019 года акцизный налог на услуги мобильной связи введен по ставке 15% 
с одновременным снижением до 2 000 сумов в месяц платы за использование 
абонентского номера, уплачиваемой юридическими лицами, оказывающими 
услуги мобильной связи (сотовыми компаниями). С 2021 года ставка данного 
налога была снижена с 15 до 10%, а с 2023 года данный налог планируется вовсе 
отменить. 

В результате указанных мер поступления акцизного налога на отечествен-
ную продукцию в Госбюджет увеличились с 9 496,5 млрд сумов в 2019 г. до 
12 779,0 млрд сумов в 2021 году, или в 1,34 раза (табл. 5.).  

Поступления акциза по алкогольной и табачной продукции за тот же период 
возросли в 1,06 раза, нефтегазовой продукии – в 1,7 раза, табачной 
продукции – 1,4 раза. Опережающий рост поступлений по акцизному налогу 
связан с ростом мировых цен на данную продукцию. 
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Таблица 5 
Структура поступления акцизов по товарам внутреннего производства  

за период 2019–2021 гг. 
 

  млрд сумов 2019 г. млрд сумов 2020 г.  млрд сумов 2021 г.  

Акцизы, всего 9 496,5 100% 10 839,2 100% 12 779,4 100% 
Алкогольная 

продукция 1 327,1 14,0 1 398,1 12,9 1 416,9 11,1 
Нефтегазовая 

продукция 2 834,5 29,8 4 083,7 37,7 4 848,2 37,9 
Табачная про-

дукция 1 364,2 14,4 1 545,0 14,3 1 929,8 15,1 
Другая продук-

ция 3 970,0 41,8 3 812,0 35,2 4 585,0 35,9 

Источник: данные Министерства финансов. www.mf.uz. 
 

В 2021 г. наибольшую долю поступлений от акцизного налога на местные 
товары составили нефтепродукты, на которые приходится 37,9% от всей суммы 
поступивших акцизов (рис.1).  

 

 
Рис. 1. Изменение структуры поступления акцизов по товарам внутреннего производства  

за период 2019–2021 гг., %. 
Источник: данные Министерства финансов Республики Узбекистан. 

 
Доля акцизного налога в Госбюджете от внутреннего производства 

алкогольной продукции за исследуемый период сократилась с 14,0  до 11,1% и 
возросла по нефтегазовой продукции – с 29,8  до 37,9%, табачной продукции – 
с 14,4  до 15,1%. Изменение структуры поступлений по данному налогу связано 
с проведением реформы акцизного налогообложения (увеличение ставок 
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налога на продукцию, вредную для здоровья, и сокращение ставок на 
продукцию первой необходимости).  

За период 2019–2021 гг. в республике осуществлялись меры по оптимизации 
акцизного налогообложения на импортируемую продукцию. Данная тенден-
ция связана с отменой акцизного налога при импорте транспортных средств с 1 
августа 2020 года и по 73 товарным позициям в том же году. С 2021 года был 
отменен акцизный налог на растительное масло, легковые автомобили и  иные 
моторные транспортные средства. 

Поступления по данному налогу снизились с 819,0 млрд сумов до 308,2 млрд 
сумов или в 2,6 раза. За данный период поступления акцизного налога по 
нефтегазовой продукции увеличились в 2,8 раза, табачной продукции – в 1,7 
раза, а поступления по алкогольной продукции – снизились в 1,3 раза (табл. 6). 

 
Таблица 6  

Структура поступлений по акцизному налогу по соответствующим подакцизным  
импортируемым товарам за период 2019–2021 гг., млрд сум 

 
Наименование 2019 год 2020 год 2021 год 

Всего 819,0 100,0% 859,0 100,0% 308,2 100,0% 
Алкогольная продукция 18,8 2,3% 13,6 1,6% 14,4 4,7% 
Нефтегазовая продукция 71,6 8,7% 312,0 36,3% 204,9 66,5% 
Табачная продукция 27,2 3,3% 27,3 3,2% 48,1 15,6% 
Растительные масла и маргарин 16,5 2,0% 18,6 2,2% 0 0 
Легковые автомобили и прочие 
моторные транспортные сред-
ства 

297,7 36,3% 54,6 6,4% 0 0 

Другая продукция 388,0 47,4% 433,0 50,4% 41,0 13,3% 

Источник: данные Министерства финансов Республики Узбекистан. 
 

 Рост поступлений по нефтегазовой и табачной продукции объясняется повы-
шением цен на импортируемую продукцию на мировых рынках. Снижение по-
ступлений по алкогольной продукции связано с введением ограничительных мер 
на внешнеэкономическую деятельность, а также введением налоговых льгот. 

Поступления по акцизам на импортируемые нефтепродукты составляют ос-
новную часть средств, поступающих по акцизному налогу на импортируемые 
товары. Так, за исследуемый период доля поступлений по импортируемым 
нефтепродуктам во всех поступлениях по акцизному налогу возросла с 8,7% 
в 2019 году до 66,5 % в 2021 году (рис. 2). 

За тот же период доля поступлений акцизного налога по импортируемой та-
бачной продукции увеличилась с 3,3% в 2019 году до 15,6% в 2021 году. Доля 
поступлений по акцизу от импорта алкогольных напитков в общих поступле-
ниях по импортируемой продукции возросла с 2,3 до 4,7%. 
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Рис. 2. Изменение структуры поступления акцизного налога по соответствующим подакцизным 
импортируемым товарам за период 2019–2022 гг., %. 

Источник: данные Государственного таможенного комитета.  
 

На рост поступлений в Госбюджет по акцизному налогу в целом оказали 
влияние следующие факторы: рост экономики, отмена карантинных ограниче-
ний и другие (несмотря на введение нулевых ставок по акцизному налогу на 
импорт). 

Изучение отечественного опыта акцизного налогообложения позволило 
сформулировать следующие выводы и предложения по улучшению применения ак-
цизного налога. 

В настоящее время акцизный налог широко распространен почти во всех 
странах с рыночной экономикой. В мировой практике он получил название 
налога на богатых, поскольку, как правило, подакцизными товарами традици-
онно являлись предметы роскоши. В число подакцизных входят товары, поль-
зующиеся массовым потребительским спросом или наносящие вред здоровью 
населения – такие, как алкогольная, табачная и другая продукция. Кроме того, 
подакцизным  товаром становится продукция, производство которой, а также 
использование и утилизация наносит вред экологии. 

Используемая практика единовременного вычета части уплаченного акциз-
ного налога делает акцизы более благоприятными для компаний и покупате-
лей, чем НДС. 

Регулярность использования акцизного налога позволяет минимизировать 
рост стоимости продукта и сделать рынок более стабильным. Акцизы позво-
ляют пополнять государственный бюджет, а также обеспечивать приток 
средств в местные бюджеты. 

В странах Европейского союза инструменты акцизного налогообложения 
нашли широкое применение. Так, в Германии, Франции и Италии объектом 
акцизного налога являются отечественное производство, импорт и сделки 
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с продуктами внутри Европейского союза. Однако акциз уплачивается только 
при выпуске для потребления (пиво, алкоголь, табак, сигареты, нефтепро-
дукты, природный газ, электроэнергия, энергетические продукты питания). 

В странах ЕАЭС акцизный налог на аналогичные виды продукции также 
широко используется на практике. Кроме того, в ЕАЭС подакцизными явля-
ются дизельное топливо и легковые автомобили. В настоящее время в этих 
странах реализуются меры по выравниванию ставок акцизного налога на табак, 
алкоголь, сигареты и другие виды продукции. 

В Узбекистане до реформы налогообложения (2019 года) в сфере акцизного 
налогообложения существовало немало проблем. В целях увеличения бюджет-
ных средств данный налог устанавливался как на отдельные товары первой 
необходимости (хлопковое масло, рис, хозяйственное мыло), так и на пред-
меты роскоши (изделия из драгоценных металлов и др.). В процессе реформы 
потребительские товары первой необходимости были исключены из перечня 
подакцизной продукции. 

В настоящее время акцизный налог, как правило, устанавливается на про-
дукцию, использование которой оказывает негативное влияние на здоровье че-
ловека или ухудшает состояние окружающей среды (сигареты, алкогольные 
напитки, бензин, дизельное топливо, автомобили, продукция химической про-
мышленности и др.).  

Основными направлениями для дальнейшего совершенствования акциз-
ного налогообложения являются: 

‒ дальнейшая унификация действующих в настоящее время ставок акциз-
ного налога на все виды отечественной и импортируемой продукции, либо вве-
дение режима национального налогообложения в целях подготовки вступления 
страны в ВТО, так как в соответствии с Протоколом о присоединении к Согла-
шению о зоне свободной торговли стран СНГ от 2011 года Узбекистан принял 
на себя обязательство в срок до 31 декабря 2020 года установить на своей тер-
ритории режим национального налогообложения; 

‒ введение в Узбекистане акцизного налога на производимые в республике 
и импортируемые безалкогольные тонизирующие напитки (энергетики), упо-
требление которых повышает риск развития гестационного сахарного диабета, 
на ввоз и реализацию алкогольной продукции, безалкогольных прохладитель-
ных напитков с повышенным содержанием сахара, безалкогольных или           
слабоалкогольных энергетических напитков (по примеру Кыргызстана). В 2019 
году уже была попытка ввести данный налог, но до настоящего времени она не 
реализована; 

‒ введение акцизного налога на товары, производство которых требует боль-
шого количества энергии, а также на предметы роскоши: производство битко-
ина; производство изделий из золота и драгоценных металлов, дорогих часов, 
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некоторых видов парфюмерной продукции и др. (в Китае в этих целях введен 
специфический потребительский налог по ставке 15%). 

‒ введение механизма зачета по ранее уплаченному акцизному налогу. 
В частности, при реализации подакцизных товаров следует применять систему 
зачета уплаченного акцизного налога на входящие материалы и сырье, в том 
числе давальческие материалы, по которым акцизный налог был уплачен вла-
дельцем ранее; 

‒ разработка мер, направленных на вывод подакцизных товаров с теневого 
рынка, чтобы поступления направлялись в бюджет государства. В этих целях 
необходимо создать систему мониторинга оборота данных товаров и своевре-
менную уплату акцизного налога. Для получения точной информации об объе-
мах производства и реализации продукции целесообразно использовать меха-
низм декларирования о производстве и обороте отдельных видов нефтепродук-
тов, как это сделано в Республике Казахстан;  

‒ модернизация механизма мониторинга сбора акцизного налога в сфере ре-
ализации алкогольных напитков, табачных изделий и нефтепродуктов на ос-
нове расширения использования цифровых технологий и искусственного ин-
теллекта (исключение фактора коррупции, расширение прозрачности и подот-
четности при сборе налога и расходовании средств); 

‒ введение на законодательном уровне правила, в соответствии с которым 
ставки акцизного налога могут индексироваться только один раз в 3 года (улуч-
шение деловой среды для предпринимателей); 

‒ внедрение практики возврата акцизного налога в том случае, если товар 
куплен в Узбекистане и вывезен в другую страну (акцизы за уплаченные алко-
гольные напитки могут быть возвращены при соблюдении определенных усло-
вий и в особых случаях, по примеру ЕС).  

В связи с этим необходимо ввести соответствующие изменения в Налоговый 
кодекс Республики Узбекистан и ввести их в действие с 2024 года.  
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